
NĚMECKO DRTÍ ENERGETICKÁ KRIZE! PÁR
KILOMETRŮ OD ČESKÝCH HRANIC TEPLÁ
VODA JEN NA PŘÍDĚL – ZAVÍRAJÍ BAZÉNY,
ZAVÁDÍ DRAKONICKÁ OPATŘENÍ!
- CZ24 News | 9. července 2022

NĚMECKO: Německo začíná pociťovat energetickou krizi na vlastní kůži. Kvůli obavám z
přerušení dodávek plynu z Ruska začíná řada měst přijímat úsporná opatření. Snižuje se
například teplota vytápění budov, vypíná se pouliční osvětlení a v některých bytových
domech dokonce teče teplá voda jen ve vybraných hodinách. O situaci informoval britský
list Financial Times.

„Situace je víc než dramatická. Sociální smír v Německu je ve velkém nebezpečí,“ popsal stručně
aktuální vývoj Axel Gedaschko, šéf největší německé asociace realitních společností. Energetická
krize se u našich západních sousedů stupňuje, neboť i Německo čelí dramatickému růstu cen
energetických komodit, hlavně zemního plynu, což se ale promítá i do cen elektřiny a v neposlední
řadě také pohonných hmot.

Zdražení zemního plynu je tak obrovské, že to připomíná dopady ropných šoků v letech 1973 a 1979.
Tehdy rovněž došlo v řádu několika málo měsíců k několikanásobnému zvýšení cen klíčové
energetické komodity, kterou byla na rozdíl ode dneška ropa. Německo v 70. letech v důsledku
ropných šoků zažilo největší inflaci od konce první světové války, kdy zemi rozložila do té doby
nevídaná hyperinflace. A podle aktuálních dat Spolkového statistického úřadu současné tempo
zdražování nejspíše vytvoří nový 50letý rekord.

Dovozci plynu a veřejné služby bojují o přežití, zatímco účty spotřebitelů rostou a někteří experti
varují před rostoucí špatnou náladou obyvatelstva. „Situace je více než dramatická,“ řekl Axel
Gedaschko, šéf federace německých bytových podniků. „Sociální smír v Německu je ve velkém
nebezpečí,“ dodal.

Rusko na 10 dní odstaví Nord Stream 1
Vzhledem k tomu, že se napětí v souvislosti s ruskou válkou na Ukrajině stupňuje, obávají
se úředníci, že by se situace mohla ještě zhoršit. V pondělí Rusko odstaví svůj hlavní plynovod
do Německa Nord Stream 1 na 10 dní plánované údržby. Mnozí v Berlíně se obávají, že už nebude
nikdy znovu otevřen, uvádí deník The Financial Times.

Minulý měsíc učinilo Německo zásadní krok k přídělovému systému plynu, když ministr hospodářství
Robert Habeck aktivoval druhou fázi plánu nouzového zásobování země plynem. „Situace na trhu
s plynem je napjatá a bohužel nemůžeme zaručit, že se nezhorší,“ řekl v úterý. „Musíme být
připraveni na to, že se situace stane kritickou,“ dodal Habeck.

Vytápění v noci na 17 stupňů
Habeck vyzval obyvatele, aby se sprchovali kratší dobu a omezili využívání teplé vody.

https://cz24.news/nemecko-drti-energeticka-krize-par-kilometru-od-ceskych-hranic-tepla-voda-jen-na-pridel-zaviraji-bazeny-zavadi-drakonicka-opatreni/
https://cz24.news/nemecko-drti-energeticka-krize-par-kilometru-od-ceskych-hranic-tepla-voda-jen-na-pridel-zaviraji-bazeny-zavadi-drakonicka-opatreni/
https://cz24.news/nemecko-drti-energeticka-krize-par-kilometru-od-ceskych-hranic-tepla-voda-jen-na-pridel-zaviraji-bazeny-zavadi-drakonicka-opatreni/
https://cz24.news/nemecko-drti-energeticka-krize-par-kilometru-od-ceskych-hranic-tepla-voda-jen-na-pridel-zaviraji-bazeny-zavadi-drakonicka-opatreni/
https://www.ft.com/content/d0c5815f-f0a2-49ad-8772-f4b0fbbd2c94


Příkladem půjde také Spolkový sněm, kde bude v létě více horko nejen kvůli sporným projednávaným
tématům. V hlavním sále pro plenární zasedání i v sálech pro zasedání poslaneckých frakcí a výborů
bude 24 až 26 stupňů Celsia, zatímco doposud byly ochlazovány na 22 až 24 stupňů. V zimě mají být
i tyto místnosti vytápěny na 20 stupňů, a ne jako dosud na 22.

Sprchování jen od do
A podobně jako před 50 lety, začíná Německo na řadě míst zavádět úsporná opatření. Jak informoval
britský list Financial Times, některá města vypínají pouliční osvětlení nebo omezují provozní dobu
veřejných koupališť. Vedle toho majitelé bytových domů sahají k ještě drsnějším restrikcím.

Například v saském městě Dippoldiswalde, které leží jen pár kilometrů za česko-německými
hranicemi, se už nájemníci nemohou sprchovat teplou vodou, kdykoli si vzpomenou. Od pátku to
bude možné jen od 4 do 8 a od 11 do 13 hodin. Největší německý pronajímatel bytů, společnost
Vonvovia, uvedl, že v bytech, které jsou napojeny na centrální zdroj tepla, bude teplota vytápění
snížena mezi 23. a 6. hodinou jen na 17 stupňů. Prý tak ušetří až osm procent nákladů na topení.

Snížení teploty v bazénech a klasická kamna
Taková opatření jsou v Německu zatím spíš ojedinělá, ale záhy se mohou stát běžnou součástí života
našich západních sousedů.

Helmut Dedy, šéf Německého svazu měst a obcí, uvedl, že „celá společnost“ musí nyní snížit
spotřebu energie a šetřit v létě, „abychom měli v zimě teplé byty“. „Každá ušetřená kilowatthodina
pomůže o něco více naplnit zásobníky plynu,“ řekl.

Dedy apeloval na městské rady po celé zemi, aby přijaly mimořádná opatření. Měl několik návrhů:
vypnout v noci semafory, vypnout teplou vodu v budovách radnic, muzeí a sportovních center,
přenastavit klimatizaci a přestat osvětlovat historické budovy. Někteří již k tomuto kroku přistoupili.

V okrese Lahn-Dill nedaleko Frankfurtu nad Mohanem již přijali opatření, která se dotknou místních
školáků. Od poloviny září v 86 školách a 60 tělocvičnách vypnou teplou vodu, od čehož si zřizovatelé
slibují úsporu nejméně 100 tisíc eur (asi 2,5 milionu korun).

Düsseldorf dočasně uzavřel obrovský plavecký komplex Münster-Therme, Berlín zase snížil teplotu
vody ve svých koupalištích o dva stupně. Kolín nad Rýnem zapne své pouliční osvětlení jen na 70
procent běžné kapacity. „Situace je opravdu velmi vážná. Už nyní je jasné, že budeme muset opustit
pohodlí, na které jsme si zvykli,“ uzavřel Helmut Dedy.

Berlín mezitím snížil teplotu v bazénech pod širým nebem o dva stupně. V západním Německu Kolín
nad Rýnem od 23 hodin ztlumí pouliční osvětlení na 70 procent plného výkonu. Německá média už
dříve informovala, že kryté bazény budou v některých případech v létě úplně uzavřeny.

Opatření přijímají také zákazníci v domácnostech, kteří znovu začínají používat kamna na dřevo
a krby. Prodej palivového dřeva, dřevěných pelet a uhlí, stejně jako plynových kanystrů a kartuší,
prudce vzrostl.

Spotřeba energií se snižuje
Není jasné, do jaké míry tato opatření zmírní dopad vyšších účtů za vytápění. Válka na Ukrajině
podle odhadů odborníků zvýší ceny energií pro spotřebitele o 71 až 200 %, což představuje

https://www.ft.com/content/d0c5815f-f0a2-49ad-8772-f4b0fbbd2c94


dodatečné roční náklady ve výši 1 000 až 2 700 eur pro jednočlennou domácnost a až 3 800 eur
pro 4 osoby ve srovnání s úrovní v roce 2021.

V důsledku nového zákona, který prochází německým parlamentem, by se náklady mohly zvýšit ještě
více. Ten by vládě umožnil uvalit mimořádný poplatek na všechny spotřebitele plynu, aby se náklady
na vyšší ceny rovnoměrněji rozložily. Jeho cílem je zabránit platební neschopnosti dovozců plynu, což
by podle obav ministrů mohlo způsobit krach celého odvětví ve stylu Lehman Brothers. Uniper,
největší dovozce ruského plynu v Německu, již jedná s úředníky o státní pomoci, která by podle
odborníků mohla dosáhnout až 9 miliard eur.

Němečtí spotřebitelé, průmysloví i domácí, snižují spotřebu energie. Studie berlínské Hertie School
uvádí, že v březnu a dubnu letošního roku klesla spotřeba plynu v průmyslu o 11 % ve srovnání
se stejným obdobím roku 2021 a v domácnostech o 6 %.

Je však třeba udělat mnohem více, uvedl Lion Hirth, jeden ze spoluautorů studie. „Pokles poptávky,
který jsme dosud zaznamenali, bohužel zdaleka nestačí k tomu, aby zcela překlenul mezeru
v nabídce, která nám hrozí tuto zimu,“ řekl.

 

ZDROJ:  Financial Times  Překlad: CNN Prima News / Echo24


